
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA FINALIZZATA AL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO QUINQUENNALE 
DI DIRIGENTE DELLE PROFESSIONI SANITARIE, DIRETTORE DELLA S.C. DIREZIONE PROFESSIONI 
SANITARIE - PRESA D’ATTO DELLE CANDIDATURE E NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
29/12/2021

 

Fascicolo:   1.4.02\398-2023

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Vincenzo Petronella
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica.

Il Responsabile del procedimento: Paolo Bonacci
____________________________________________________________________________________
/cb

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 711-DG del 15/11/2023



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane

premesso che, con Decreto del Direttore Generale n. 500DG dell’11 agosto 2023, è stata indetta 
procedura selettiva per titoli e colloquio finalizzata al conferimento di n. 1 incarico quinquennale 
di Dirigente delle professioni sanitarie, Direttore della s.c. Direzione Professioni Sanitarie;

preso atto che, in data 16 ottobre 2023, sono scaduti i termini per la presentazione delle 
domande per l’iscrizione alla selezione pubblica in oggetto e che, alla scadenza fissata, sono 
pervenute n. 7 candidature, e più precisamente quelle dei dottori:

- Dott.ssa Maria Carla Cestari;
- Dott.ssa Beatrice Mazzoleni;
- Dott.ssa Laura Milani;
- Dott.ssa Maria Silvia Pazzaglia;
- Dott. Lucio Raimondi;
- Dott. Jacopo Matteo Rancati;
- Dott.ssa Francesca Vassallo;

dato atto che:  
- in data 31 ottobre 2023 si sono svolte, come da verbale in atti, le operazioni di sorteggio, ai 

sensi dell’art. 15, comma 7-bis, lettera a), D.Lgs. n. 502/1992; 
- l’esito del sorteggio in parola risulta essere il seguente:

componenti titolari:
- dott.ssa Cinzia Garofalo, Direttore sc Direzione Infermieristica – Zona Distretto e PO Colline 

dell’Albegna - Arezzo, Regione Toscana;
- dott.ssa Margherita Barbara Pinna, Direttore s.c. Direzione Professioni Sanitarie dell’ASST 

Santi Paolo e Carlo di Milano, Regione Lombardia;
- dott.ssa Annella Mingazzini, Direttore Servizio di Assistenza infermieristica, tecnica e della 

riabilitazione dell’Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna, Regione Emilia Romagna;
componenti supplenti:

- dott.ssa Angela Brandi, Direttore s.c. Programmazione, Governo e Monitoraggio processi di 
assistenza infermieristica e ostetrica dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi di 
Firenze, Regione Toscana; 

- dott.ssa Graziella Costamagna, Direttore s.c. Direzione Professioni Sanitarie (Di.P.Sa.) 
dell’Ospedale Mauriziano Umberto I di Torino, Regione Piemonte;

- dott. Franco Piu, Direttore s.c. Professioni Sanitarie del Presidio Ospedaliero del Levante 
Ligure di La Spezia, Regione Liguria;

- oltre ad ulteriori componenti supplenti che risultano essere titolari di incarichi di direzione 
delle strutture complesse delle professioni sanitarie;

precisato che il dott. Franco Piu, per le vie brevi, ha comunicato di non aver ricevuto, ad oggi, a 
differenza di quanto risulta sul sito istituzionale dell’Ente di appartenenza, l’incarico formale di 
direttore della s.c. in parola;



accertata, di conseguenza, la disponibilità del dott. Paolo Barelli, Direttore Servizio delle 
professioni sanitarie – SOP dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento, Regione 
Trentino- Alto Adige, quale primo nominativo sorteggiato nella rosa di ulteriori dirigenti titolari 
dell’incarico di cui trattasi per l’eventuale chiamata in caso di indisponibilità dei componenti 
titolari o supplenti estratti in tale veste;

dato atto altresì che, come specificato nell’avviso pubblico approvato con Decreto del Direttore 
Generale 11 agosto 2023, n. 500-DG, la Commissione di valutazione, nominata dal Direttore 
Generale ai sensi dell’art. 15, comma 7-bis, lettera a), del D.Lgs. n. 502/1992, è composta, tra gli 
altri, dal Direttore Sanitario, stante l’afferenza della struttura da ricoprire all’Area sanitaria;

viste le disponibilità a partecipare ai lavori della Commissione pervenute con note e-mail in atti;

ritenuto, a fronte di quanto sopra riepilogato, di procedere, secondo l’ordine di sorteggio e in 
base alle disponibilità accertate, alla nomina della Commissione di valutazione in parola nelle 
persone di:

- Componente di diritto dott. Antonio Triarico, Direttore Sanitario della Fondazione;

- Componenti titolari dott.ssa Cinzia Garofalo, Direttore sc Direzione Infermieristica, 
Zona Distretto e PO Colline dell’Albegna - Arezzo, Regione   
Toscana;
dott.ssa Annella Mingazzini, Direttore Servizio di Assistenza 
infermieristica, tecnica e della riabilitazione dell’Istituto 
Ortopedico Rizzoli di Bologna, Regione Emilia Romagna;
dott.ssa Margherita Barbara Pinna, Direttore s.c. Direzione 
Professioni Sanitarie dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, 
Regione Lombardia;

- Componenti supplenti dott.ssa Angela Brandi, Direttore s.c. Programmazione,  
Governo e Monitoraggio processi di assistenza infermieristica e 
ostetrica dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi di 
Firenze, Regione Toscana; 
dott.ssa Graziella Costamagna, Direttore s.c. Direzione 
Professioni Sanitarie (Di.P.Sa.) dell’Ospedale Mauriziano 
Umberto I di Torino, Regione Piemonte;
dott. Paolo Barelli, Direttore Servizio delle professioni sanitarie 
– SOP dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari – di Trento, 
Regione Trentino- Alto Adige;

- Segretario dott. Paolo Bonacci – Responsabile Settore Giuridico – 
s.c. Gestione e sviluppo risorse umane;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta che la presente proposta è 
formulata nel rispetto della normativa vigente in materia e che il relativo onere è disponibile 
nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di esercizio;

visto l’art. 16 dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale compete la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;



acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza,
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della Fondazione;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di prendere atto delle seguenti candidature pervenute in riferimento alla procedura selettiva 
indicata in oggetto:

- Dott.ssa Maria Carla Cestari;
- Dott.ssa Beatrice Mazzoleni;
- Dott.ssa Laura Milani;
- Dott.ssa Maria Silvia Pazzaglia;
- Dott. Lucio Raimondi;
- Dott. Jacopo Matteo Rancati;
- Dott.ssa Francesca Vassallo;

2. di procedere, secondo l’ordine di sorteggio e in base alle disponibilità accertate, alla nomina 
della Commissione di valutazione in parola nelle persone di:

- Componente di diritto dott. Antonio Triarico, Direttore Sanitario della 
Fondazione;

- Componenti titolari dott.ssa Cinzia Garofalo, Direttore sc Direzione 
Infermieristica – Zona Distretto e PO Colline 
dell’Albegna - Arezzo, Regione Toscana;
dott.ssa Annella Mingazzini, Direttore Servizio di 
Assistenza infermieristica, tecnica e della riabilitazione 
dell’Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna, Regione 
Emilia Romagna;
dott.ssa Margherita Barbara Pinna, Direttore s.c. 
Direzione Professioni Sanitarie dell’ASST Santi Paolo e 
Carlo di Milano, Regione Lombardia;

- Componenti supplenti dott.ssa Angela Brandi, Direttore s.c. Programmazione, 
Governo e Monitoraggio processi di assistenza 
infermieristica e ostetrica dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria Careggi di Firenze, Regione Toscana; 
dott.ssa Graziella Costamagna, Direttore s.c. Direzione 
Professioni Sanitarie (Di.P.Sa.) dell’Ospedale Mauriziano 
Umberto I di Torino, Regione Piemonte;
dott. Paolo Barelli, Direttore Servizio delle professioni 
sanitarie – SOP dell’Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari – di Trento, Regione Trentino- Alto Adige;

- Segretario dott. Paolo Bonacci – Responsabile Settore Giuridico – 
s.c. Gestione e sviluppo risorse umane;



3. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, stimato nella misura di euro 
800,00=, quale compenso dei componenti esterni della Commissione di Valutazione, incluso 
eventuale rimborso spese, è posto a carico del Bilancio d’Esercizio 2023;

4. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs. n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione;

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente


	



